โดยในยุคเริ่มแรก การประกันคุณภาพ
เป็นเรื่องของความสมัครใจ ที่มีตัวชี วัดจ านวนไม่มากและไม่สลับซับซ้อน จึงไม่ได้สร้างภาระมากนัก
ต่อมหาวิทยาลัย แต่นับตั งแต่ ค.ศ. 1999 เป็นต้นมา การประกันคุณภาพได้กลายเป็นข้อบังคับส าหรับ
ทุกมหาวิทยาลัยผ่านพระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ ค.ศ. 1999/2002 (พ.ศ. 2542/2545) กระแส
ของการปฏิรูปการศึกษาผ่านการประกันคุณภาพจึงได้กลายเป็นกระบวนการที่ถูกผนวกเข้าเป็น
ภาระงานส าคัญของการบริหารมหาวิทยาลัย ทั งนี กลไกการควบคุมคุณภาพชนิดต่าง ๆ ได้ด าเนินผ่าน
หน่วยงานท่ีถูกก่อตั งขึ นเพื่อท าหน้าที่ในการควบคุมมาตรฐานด้านการศึกษาโดยเฉพาะ เช่น การประกัน
คุณภาพภายนอก (EQA) ของส านักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (สมศ.)